
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

15.03.2011 г. № 301 
 

 
Об утверждении Положения  

о порядке, размерах и условиях осуществления денежных выплат 
 за счет субсидий из областного бюджета фельдшерам, 
замещающим должности врача-терапевта участкового, 

 врача-педиатра участкового, а также врачам-фтизиатрам 
участковым, фельдшерам, замещающим должности  

врачей-фтизиатров участковых, медицинским сестрам, 
работающим с врачами-фтизиатрами участковыми 

Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Качканарская центральная городская больница»,  

оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в 2011 году  
 

 
В целях реализации регионального компонента приоритетного 

национального проекта «Здоровье» в части осуществления денежных выплат 
за счет субсидий из областного бюджета категориям персонала                             
не предусмотренным нормативными актами Российской Федерации: 
фельдшерам, замещающим должности врача-терапевта участкового, врача-
педиатра участкового, врачам-фтизиатрам участковым, фельдшерам, 
замещающим должности врачей-фтизиатров участковых, и медицинским 
сестрам, работающим с врачами-фтизиатрами участковыми, в соответствии       
с постановлением Правительства Свердловской области от 18.01.2011 года 
№ 22-ПП «О порядке осуществления денежных выплата счет средств 
областного бюджета работникам областных государственных учреждений 
здравоохранения, оказывающих специализированную (санитарно-
авиационную) скорую медицинскую помощь, медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, финансируемых из областного бюджета, 
фельдшерам, замещающим должности врача-терапевта участкового, врача-
педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача), а также 
врачам-фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности 
врачей-фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим                    
с врачами-фтизиатрами участковым, областных государственных 
учреждений здравоохранения, и порядке предоставления субсидий                       
из областного бюджета местным бюджетам на денежные выплаты главным 

 



 2
врачам учреждений (подразделений) скорой медицинской помощи 
муниципальной системы здравоохранения; врачам-фтизиатрам участковым, 
фельдшерам, замещающим должности врачей-фтизиатров участковых,                     
и медицинским сестрам, работающим с врачами-фтизиатрами участковым, 
учреждений муниципальной системы здравоохранения; фельдшерам, 
замещающим должности врача-терапевта участкового, врача-педиатра 
участкового, учреждений здравоохранения муниципальных образований, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в 2011 году», 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить  Положение о порядке, размерах и условиях 

осуществления денежных выплат за счет субсидий из областного 
фельдшерам, замещающим должности врача-терапевта участкового, врача-
педиатра участкового,  а также врачам-фтизиатрам участковым, фельдшерам, 
замещающим должности врачей-фтизиатров участковых, и медицинским 
сестрам, работающим с врачами-фтизиатрами участковыми, 
Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Качканарская 
центральная городская больница», оказывающих первичную медико-
санитарную помощь, в 2011 году  (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Главы Качканарского 
городского округа  от 25.05.2010 г. № 706 «Об утверждении положения                   
о порядке, размерах и условиях осуществления денежных выплат за счет 
субсидий из областного бюджета фельдшерам, замещающим должности 
врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, а также врачам-
фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности врачей-
фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим с врачами-
фтизиатрами участковыми, Муниципального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Качканарская центральная городская больница», 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в 2010 году». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания                
и распространяется на все правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года. 

 
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких



 
 

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 15.03.2011 г. № 301 
 «Об утверждении Положения о 

порядке, размерах и условиях 
осуществления денежных выплат за 
счет субсидий из областного 
бюджета фельдшерам, замещающим 
должности врача-терапевта 
участкового, врача-педиатра 
участкового, а также врачам -
фтизиатрам участковым, 
фельдшерам, замещающим 
должности врачей-фтизиатров 
участковых, медицинским сестрам, 
работающим с врачами-фтизиатрами 
участковыми Муниципального 
бюджетного учреждения 
здравоохранения «Качканарская 
центральная городская больница», 
оказывающих первичную медико-
санитарную помощь, в 2011 году» 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке, размерах и условиях осуществления денежных выплат  

за счет субсидий из областного фельдшерам, замещающим должности 
врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, а также 

врачам-фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности 
врачей-фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим  
с врачами-фтизиатрами участковыми, муниципального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница», оказывающих первичную медико-санитарную помощь,  

в 2011 году 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок, размеры и условия 
осуществления денежных выплат фельдшерам, замещающим должности 
врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, а также врачам-
фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности врачей-
фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим с врачами-
фтизиатрами участковыми, муниципального бюджетного учреждения 



 4

здравоохранения «Качканарская центральная городская больница», 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в 2011 году. 

 2. Финансовое обеспечение расходов на денежные выплаты 
медицинским работникам осуществляется за счет субсидий из областного 
бюджета  на указанные в пункте 1 настоящего Положения цели, с учетом 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, а также страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование и на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

3.Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Центральная городская больница»  осуществляет денежные выплаты в 
размере: 

6000 рублей - фельдшерам, замещающим должности врача-терапевта 
участкового, врача-педиатра участкового; 

5000 рублей - врачам-фтизиатрам участковым; 
3500 рублей - фельдшерам, замещающим должности врачей-фтизиатров 

участковых;  
2500 рублей - медицинским сестрам, работающим с врачами-

фтизиатрами участковыми. 
Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная 

городская больница» осуществляет денежные выплаты медицинским 
работникам с учетом  предоставления медицинским работникам гарантий, 
установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, с применением 
районных коэффициентов, установленных решением органов 
государственной власти СССР или федеральных органов государственной 
власти. 

4. Право на получение денежных выплат имеют: 
1)  врачи-фтизиатры участковые, фельдшеры, замещающие должности 

врачей-фтизиатров участковых, медицинские сестры, работающие с 
врачами-фтизиатрами участковыми, замещающие должности по основной 
работе, - за выполнение в пределах установленной ему нормальной 
продолжительности рабочего времени обязанностей по повышению качества 
организации и оказания медицинской помощи; 

4) фельдшеры, замещающие должности врача-терапевта участкового, 
врача-педиатра участкового, замещающие должности по основному месту 
работы, - за выполнение в пределах установленной ему нормальной 
продолжительности рабочего времени дополнительного объема работы. 

Денежные выплаты осуществляются на основании дополнительного 
соглашения к трудовому договору (формы дополнительных соглашений 
указаны в приложениях N 1, 2,  к настоящему Положению), заключенного с 
муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Качканарская 
центральная городская больница».   



 5

Размер денежных выплат определяется по основному месту работы 
пропорционально объему выполненной работы в соответствии с 
дополнительным соглашением к трудовому договору. 

В случае, если медицинский работник, замещающий должность по 
основной работе, не отработал положенную в соответствии с объемом 
работы месячную норму рабочего времени, денежные выплаты производятся 
пропорционально отработанному времени. 

5. Денежные выплаты производятся одновременно с выплатой 
заработной платы и являются выплатами стимулирующего характера. 

6. Руководитель муниципального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Качканарская центральная городская больница» 
представляет в Министерство здравоохранения Свердловской области  
ежемесячный отчет о расходовании средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидии, в срок до 5 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, по форме согласно приложению N 3 к настоящему 
Положению. 

7. Средства на осуществление денежных выплат носят целевой характер 
и не могут быть использованы на иные цели. 

8. Руководитель муниципального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Качканарская центральная городская больница»  несет 
дисциплинарную, административную, уголовную ответственность за 
нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской 
области. 9. Контроль за целевым использованием средств на денежные выплаты 
осуществляется Министерством здравоохранения, Министерством финансов 
Свердловской области, финансовым управлением администрации 
Качканарского городского округа. 

  
 

 
 

  
  

  
 
 
 



 6
форма                                                          Приложение N 1 
                                                                к Положению 

О ПОРЯДКЕ, РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ        
ВЫПЛАТ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ФЕЛЬДШЕРАМ, 

ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА УЧАСТКОВОГО, ВРАЧА- 
ПЕДИАТРАУЧАСТКОВОГО, А ТАКЖЕ ВРАЧАМ-ФТИЗИАТРАМ 

УЧАСТКОВЫМ, ФЕЛЬДШЕРАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧЕЙ- 
ФТИЗИАТРОВУЧАСТКОВЫХ, И МЕДИЦИНСКИМ СЕСТРАМ, 

РАБОТАЮЩИМ С ВРАЧАМИ-ФТИЗИАТРАМИ УЧАСТКОВЫМИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИИ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «КАЧКАНАРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
ГОРОДСКА БОЛЬНИЦА», ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ 

МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ, В 2011 ГОДУ . 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
К ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ О ВЫПОЛНЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ 
ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ И ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ ВРАЧАМИ-ФТИЗИАТРАМИ 
УЧАСТКОВЫМИ, ФЕЛЬДШЕРАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ 

ВРАЧЕЙ-ФТИЗИАТРОВ УЧАСТКОВЫХ, И МЕДИЦИНСКИМИ СЕСТРАМИ, 
РАБОТАЮЩИМИ С ВРАЧАМИ-ФТИЗИАТРАМИ УЧАСТКОВЫМИ 

 
    1.  Руководствуясь  частью  4  статьи  57  Трудового кодекса Российской 
Федерации, стороны трудового договора, заключенного 
           __________________________________________ 
                                  (дата) 
между 
__________________________________________________________________ 
                           (учреждение здравоохранения) 
в лице 
_________________________________________________________________, 
                         (наименование должности, Ф.И.О.) 
именуемого(ой) в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, 
и ________________________________________________________________ 

(наименование занимаемой должности) 
__________________________________________________________________ 

(наименование структурного подразделения учреждения здравоохранения) 
_________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 
именуемым(ой)   в   дальнейшем  "Работник",  с  другой  стороны,  
заключили 
настоящее дополнительное соглашение к трудовому договору о 
нижеследующем. 

 
2. В соответствии с настоящим дополнительным соглашением Работник 

должен выполнять в пределах установленной ему нормальной 
продолжительности рабочего времени обязанности по повышению качества 
организации и оказания медицинской помощи. 
3. За выполнение обязанностей по повышению качества организации и 
оказания медицинской помощи, определенных настоящим соглашением, 



 7
Работодатель обязуется ежемесячно выплачивать Работнику денежную 
выплату в размере ________________ рублей (в соответствии с 
постановлением  от           №            ). 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником по 
его вине возложенных на него должностных обязанностей по повышению 
качества организации и оказания медицинской помощи выплата за месяц, в 
котором выявлено неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником 
должностных обязанностей по повышению качества организации и оказания 
медицинской помощи, не производится. 

4. Срок действия настоящего соглашения: 
с "___" ___________ 20__ г. по 31 декабря 20__ г. 

5. Действие настоящего дополнительного соглашения прекращается в 
связи с истечением срока, на который оно заключено, в связи с 
прекращением трудового договора или по соглашению сторон. 

6. Адреса сторон и подписи: 
 
Учреждение (Работодатель)              Работник ________________________ 
______________________________                                          (Ф.И.О.) 

______________________________         Адрес 
___________________________                 
                         (Ф.И.О., должность) 
 
  



 8
 

форма                                                       Приложение N 2 
                                                                к Положению 

                                             О ПОРЯДКЕ, РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ  
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ          ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА                                                       ФЕЛЬДШЕРАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ  
ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА   УЧАСТКОВОГО, ВРАЧА-ПЕДИАТРАУЧАСТКОВОГО, А 

ТАКЖЕ ВРАЧАМ-ФТИЗИАТРАМ  
УЧАСТКОВЫМ, ФЕЛЬДШЕРАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧЕЙ- 

ФТИЗИАТРОВУЧАСТКОВЫХ, И МЕДИЦИНСКИМ СЕСТРАМ, 
 РАБОТАЮЩИМ С ВРАЧАМИ-ФТИЗИАТРАМИ УЧАСТКОВЫМИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИИ  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «КАЧКАНАРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ  

ГОРОДСКА БОЛЬНИЦА», ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ  
                                                       МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ, В 2011 ГОДУ  

 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 

К ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ ОБ УВЕЛИЧЕНИИ ОБЪЕМА РАБОТЫ, 
ВЫПОЛНЯЕМОЙ ФЕЛЬДШЕРАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ 

ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА УЧАСТКОВОГО, ВРАЧА-ПЕДИАТРА УЧАСТКОВОГО 
           
 
    1.  Руководствуясь  частью  4  статьи  57  Трудового кодекса Российской 
Федерации, стороны трудового договора, заключенного 
           _______________________________________________________________________________________ 

(дата) 
между ____________________________________________________________________________________ 

(учреждение здравоохранения) 
в лице ____________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, Ф.И.О.) 
именуемого(ой) в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, 

и 
____________________________________________________________________________________________ 

(наименование занимаемой должности) 
____________________________________________________________________________________________ 
   (наименование структурного подразделения учреждения здравоохранения) 
____________________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 
именуемым(ой)   в   дальнейшем  "Работник",  с  другой  стороны,  
заключили 
настоящее дополнительное соглашение к трудовому договору о 
нижеследующем. 

 
2. В соответствии с настоящим дополнительным соглашением помимо 

работы, обусловленной трудовым договором, Работник должен выполнять в 
пределах установленной ему нормальной продолжительности рабочего 
времени следующий дополнительный объем работы на закрепленном за ним 
участке с населением _________ человек, проживающих 
___________________. 
3. За выполнение дополнительного объема работы, определенного 
настоящим дополнительным соглашением, Работодатель обязуется 
ежемесячно выплачивать Работнику денежную выплату в размере 



 9
________________ рублей (в соответствии с постановлением                                   
от                            №            ). 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником по 
его вине возложенных на него должностных обязанностей по повышению 
качества организации и оказания медицинской помощи выплата за месяц, в 
котором выявлено неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником 
должностных обязанностей по повышению качества организации и оказания 
медицинской помощи, не производится. 

4. Срок действия настоящего соглашения: 
с "____" ___________ 20__ г. по 31 декабря 20__ г. 

5. Действие настоящего дополнительного соглашения прекращается в 
связи с истечением срока, на который оно заключено, в связи с 
прекращением трудового договора или по соглашению сторон. 

6. Адреса сторон и подписи: 
 
Учреждение (Работодатель)              Работник ________________________ 
________________________________                                                              (Ф.И.О.) 
_______________________         Адрес ___________________________ 
    (Ф.И.О., должность) 



P0301-150311  

Форма                                                                                     Приложение N 3 
                                                                                                                              к Положению 

                                             О ПОРЯДКЕ, РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ   ДЕНЕЖНЫХ      
  ВЫПЛАТ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ФЕЛЬДШЕРАМ,  
ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА УЧАСТКОВОГО, ВРАЧА- 

ПЕДИАТРАУЧАСТКОВОГО, А ТАКЖЕ ВРАЧАМ-ФТИЗИАТРАМ  
УЧАСТКОВЫМ, ФЕЛЬДШЕРАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧЕЙ- 

ФТИЗИАТРОВУЧАСТКОВЫХ, И МЕДИЦИНСКИМ СЕСТРАМ, 
 РАБОТАЮЩИМ С ВРАЧАМИ-ФТИЗИАТРАМИ УЧАСТКОВЫМИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИИ  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «КАЧКАНАРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ  

ГОРОДСКА БОЛЬНИЦА», ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ  
                                                       МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ, В 2011 ГОДУ  

 
ОТЧЕТ 

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ НА ДЕНЕЖНЫЕ ВЫПЛАТЫ ГЛАВНЫМ ВРАЧАМ УЧРЕЖДЕНИЙ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, 
ВРАЧАМ-ФТИЗИАТРАМ УЧАСТКОВЫМ, ФЕЛЬДШЕРАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ ВРАЧЕЙ-ФТИЗИАТРОВ УЧАСТКОВЫХ, И 

МЕДИЦИНСКИМ СЕСТРАМ, РАБОТАЮЩИМ С ВРАЧАМИ-ФТИЗИАТРАМИ УЧАСТКОВЫМ, ФЕЛЬДШЕРАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ 
ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА УЧАСТКОВОГО, ВРАЧА-ПЕДИАТРА УЧАСТКОВОГО, А ТАКЖЕ ФЕЛЬДШЕРАМ - ПОМОЩНИКАМ ВРАЧА ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ 

(СЕМЕЙНОГО ВРАЧА) МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
по _____________________________________ за ________ 20__ г. 

(наименование муниципального образования)   (месяц) 
 

Наименование     
категорий      
работников 

Данные    
о  численности 
медицинских 
работников, 
имеющих   

право    
на выплаты, 

человек 

Остаток  
неиспользованных 
денежных средств 

на начало  отчетного     
периода,  рублей 

Получено средств     
из бюджета субъекта    

Российской Федерации  
бюджетами  

муниципальных  
образований,   

рублей 

Перечислено   
средств учреждениям   

здравоохранения 
на  осуществление  
денежных  выплат, 

рублей 

Произведено   
расходов     

учреждениями   
здравоохранения 
на  осуществление  
денежных выплат,     

рублей 

Остаток      
неиспользован-

ных 
денежных 
средств 
на конец     
отчетного     
периода,     
рублей 

за    
отчетный 
период 

с    
начала 
года 

за    
отчетный 
период 

с    
начала 
года 

за    
отчетный 
период 

с    
начала 
года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Главные врачи скорой 
медицинской помощи              

         



 2

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого                        
Фельдшеры, замещающие         
должности  врача-терапевта 
участкового         

         

Фельдшеры, замещающие         
должности врача-педиатра      
участкового         

         

Фельдшеры помощники 
врача общей практики      
(семейного врача)   

         

Итого                        
Врачи-фтизиатры  
участковые          

         

Фельдшеры, замещающие         
должности  врачей-
фтизиатров  участковых          

         

Медицинские сестры, 
работающие  с   врачами-
фтизиатрами участковыми        

         

Итого                        
Всего                        

 
Начальник финансового (финансово-бюджетного) 
управления (отдела)                             __________________________________ 
 
Руководитель органа управления здравоохранением __________________________________ 
Исполнитель ____________ ___________ _______________________ ______________ 
             (должность)  (подпись)   (расшифровка подписи)    (телефон) 
 
"__" _____________ 20__ г. 
    (дата составления) 


